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(1차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,610,042,000

제2019학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 " 세입·세출 각각 1,056,866,000원"을 "세입.세출 각각 1,610,042,000원"으로 한다.

발행일 :2019-09-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,610,042 1,056,866 553,176 52.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,800 12,780 0.7

학생복지/교육격차 해소 286,960 604,966 37.5

기본적 교육활동 131,721 251,844 15.6

선택적 교육활동 23,846 382,211 23.7

교육활동 지원 65,942 114,883 7.1

학교 일반운영 44,907 243,358 15.1

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 606,693 994,677 61.7

이전수입 기타이전수입 300 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 -77,580 573,472 35.6

자체수입 행정활동수입 520 8,350 0.5

기타수입 전년도이월금 23,243 33,243 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 994,977 387,984 606,993

1.교육비특별회계이전수입 994,677 387,984 606,693

1.교육비특별회계전입금수입 994,677 387,984 606,693

1.학교회계전입금 994,677 387,984 606,693

1.학교운영비전입금 402,169 387,984 14,185
학교기본운영비 : (402,169,000원 × 1교) - 

387,984,000원 =
14,185,000

2.목적사업비전입금 592,508 0 592,508
(성립전)교육복지우선사업운영비 : 42,200,000

원 × 1교 =
42,200,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,344,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,719,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,744,000

원 × 1교) - 5,344,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,898,000

원 × 1교) - 5,744,000원 =
3,154,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 7,883,000원 

× 1교 =
7,883,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,597,000원

 × 1교) - 7,883,000원 =
7,714,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,637,000원

 × 1교) - 15,597,000원 =
40,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (23,329,000원

 × 1교) - 15,637,000원 =
7,692,000

(성립전)학생안심알리미서비스 : 5,480,000원 

× 1교 =
5,480,000

(성립전)책읽는 교실 운영 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

(성립전)초등2학년 첫걸음지원 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

(성립전)초등2학년 첫걸음지원 : (43,000,000원

 × 1교) - 18,000,000원 =
25,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교 =
13,012,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (28,601,000원 × 

1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,863,000원

 × 1교 =
7,863,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,893,000

원 × 1교) - 7,863,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (23,943,000

원 × 1교) - 16,893,000원 =
7,050,000

(성립전)수학여행 지원비 : 16,500,000원 × 1

교 =
16,500,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)예술활동 경비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

4,650,000원 × 1교 =
4,650,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영 :

 1,050,000원 × 1교 =
1,050,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 : 18,094,000원 × 

1교 =
18,094,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 : (24,494,000원 ×

 1교) - 18,094,000원 =
6,400,000

(성립전)전주다음교육 운영비 : 4,400,000원 ×

 1교 =
4,400,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)공기정화장치 : 10,500,000원 × 1교 = 10,500,000

(성립전)다꿈사랑방 운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)교육환경개선사업 : 17,685,000원 × 1

교 =
17,685,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)수상안전교육비(수영교육) : 

32,064,000원 × 1교 =
32,064,000

(성립전)수업혁신학년 운영비 : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

(성립전)학교로 찾아가는 SW교육 연수 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 135,192,000원 

× 1교 =
135,192,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 1,886,000원 × 

1교 =
1,886,000

(성립전)친환경 농산물 : 16,097,000원 × 1교 

=
16,097,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 735,000

원 × 1교 =
735,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (802,000

원 × 1교) - 735,000원 =
67,000

(성립전)교실밖 에듀버스지원 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 458,000

원 × 1교 =
458,000

(성립전)과학실험수업활동지원인력비 : 

4,971,530원 × 1교 =
4,972,000

(성립전)스포츠클럽 활동 : 6,410,000원 × 1교

 =
6,410,000

(성립전)학부모 학교참여비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)평화통일 교사지원단 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)도서관도우미 자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)방송장비확충 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)학교급식기구 교체 및 확충 : 

1,991,000원 × 1교 =
1,991,000

(성립전)방과후학교교육비 지원 : 54,551,000원

 × 1교 =
54,551,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)영전강맞춤형복지비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)돌봄교실 환경개선 사업 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)통합학급 교육활동 운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)저학년 대상 큰그림책 지원비 : 

1,205,000원 × 1교 =
1,205,000

(성립전)영전강명절휴가비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300300,000원*1회= : 300,000원×1회= 300,000

2.자체수입 581,822 658,882 -77,060

1.학부모부담수입 573,472 651,052 -77,580

1.수익자부담수입 573,472 651,052 -77,580

1.급식비 251,947 251,947 0

1.급식비 251,947 251,947 0

2.방과후학교활동비 270,240 321,320 -51,080

1.방과후학교활동비 270,240 321,320 -51,080미술A 수강료 : 300,000원 300,000

바이올린수강료 : -11,000,000원 -11,000,000

댄스수강료 : -1,500,000원 -1,500,000

한자수강료 : -1,000,000원 -1,000,000

주산/암산 수강료 : -300,000원 -300,000

수리탐구수강료 : -4,500,000원 -4,500,000

바둑수강료 : -5,000,000원 -5,000,000

축구 수강료 : -1,500,000원 -1,500,000

로봇과학교실수강료 : -2,000,000원 -2,000,000

독서논술수강료 : -1,200,000원 -1,200,000

창의과학교실수강료 : -1,200,000원 -1,200,000

항공드론 수강료 : -8,200,000원 -8,200,000

영어수강료 : -1,300,000 -1,300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

컴퓨터수강료 : 250,000원 250,000

영어교재비 : -782,000원 -782,000

수리탐구교재비 : -200,000 -200,000

한자교재비 : 1,100,000원 1,100,000

주산암산교재비 : 300,000원 300,000

바둑교재비 : -1,000,000원 -1,000,000

바이올린교재비 : -510,000원 -510,000

중국어 교재비 : -700,000원 -700,000

컴퓨터교재비 : 1,000,000원 1,000,000

로봇교실교재비 : -7,800,000원 -7,800,000

창의과학교재비 : 180,000원 180,000

미술 재료비 : -400,000원 -400,000

미술 B 수강료 : -1,200,000원 -1,200,000

중국어 수강료 : -7,000,000원 -7,000,000

독서논술교재비 : -1,200,000원 -1,200,000

항공드론교재비 : -4,700,000원 -4,700,000

배드민턴교재비 : 3,000원×20명×12회= 720,000

배드민턴 : 22,700원×34명×12회= 9,262,000

3.현장체험학습비 32,575 49,075 -16,500

1.현장체험학습비 32,575 49,075 -16,500수학여행비(학생) : -16,500,000원 -16,500,000

4.졸업앨범비 4,950 4,950 0

1.졸업앨범비 4,950 4,950 0

5.돌봄활동운영비 13,760 23,760 -10,000

1.돌봄활동운영비 13,760 23,760 -10,000돌봄교실간식비 : -10,000,000원 -10,000,000

2.행정활동수입 8,350 7,830 520

1.사용료및수수료 6,200 6,600 -400

1.사용료및수수료 6,200 6,600 -400

1.사용료 6,200 6,600 -400강당사용료 : -400,000원 -400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자산수입 250 30 220

1.자산매각대 250 30 220

1.자산매각대 250 30 220자산매각대 : 220,000원 220,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,200 700

1.이자수입 1,700 1,000 700

1.이자수입 1,700 1,000 700예금이자수입 : 700,000원 700,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 33,243 10,000 23,243

1.전년도이월금 33,243 10,000 23,243

1.순세계잉여금 33,243 10,000 23,243

1.순세계잉여금 33,243 10,000 23,243

1.순세계잉여금 33,243 10,000 23,243잉여금 : 23,243,370원= 23,243,000

세입합계 1,610,0421,056,866 553,176

5 발행일 : 2019-09-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,780 10,980 1,800

1.교직원 복지 및 역량강화 12,780 10,980 1,800

1.교직원연수 9,580 9,580 0

1.교직원연수 2,420 2,420 0

1.운영수당 2,420 2,420 0  

2.직무연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.각종연수 6,760 6,760 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지비 2,760 2,760 0  

2.교직원복지 3,200 1,400 1,800

1.교직원 퇴임식 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300퇴임식 소모품 구입  -300,000원×1식 -300,000

2.교직원복지실 운영 100 1,100 -1,000

1.일반수용비 100 500 -400
교직원복지실 소모품구입  -400,000원×1

식
-400,000

2.비품구입비 0 600 -600교직원복지실 물품구입  -600,000원×1식 -600,000

3.교육공무직(청소원)휴게실 운영 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100소파  400,000원×1개 400,000

냉난방기 및 냉장고  2,700,000원×1개 2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 604,966 318,006 286,960

1.급식 관리 259,334 256,541 2,793

1.학교급식운영 259,334 256,541 2,793

1.우유급식비 22,059 22,059 0

1.우유대금 22,059 22,059 0  

2.대체인건비 1,396 594 802

1.기간제직원인건비 1,396 594 802
(성립전)(목적)급식종사원대체인력인건비 

 735,000원×1회=
735,000

(성립전)(목적)급식종사원대체인력인건비 

 66,800원×1회=
67,000

3.급식식품비 208,776 208,776 0
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1.급식용식재료비 208,776 208,776 0  

4.급식운영비 25,112 25,112 0

1.일반수용비 15,612 15,612 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.시설비 1,500 1,500 0  

5.[목적]급식기구 교체 및 확충 1,991 0 1,991

1.일반수용비 1,991 0 1,991(성립전)식판배분대  550,000원×2개 1,100,000

(성립전)에어커튼  297,000원×3개 891,000

2.보건 관리 30,054 18,136 11,918

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,758 10,340 1,418

1.보건교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.보건실약품구입 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.보건실일반운영 818 1,400 -582

1.일반수용비 518 1,100 -582
공기청정기 구입 및 유지관리비  -582,000

원×1식
-582,000

2.비품구입비 300 300 0  

4.학생건강검사 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

5.교의수당 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,640 1,640 0  

6.[국고][국]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  50,000원×8회 400,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350(성립전)인형극관람  300,000원×1회 300,000

(성립전)골든벨행사비  350,000원×3회 1,050,000

3.일반업무추진비 250 0 250
(성립전)홍보 및 교육소모품 구입  

250,000원×1회
250,000

2.학교환경위생관리 18,296 7,796 10,500
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1.먹는물 관리 4,396 4,396 0

1.일반수용비 4,396 4,396 0  

2.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.[목적]공기정화기관리 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전)공기청정기 유지관리보수  50,000

원×21학급×10개월=
10,500,000

3.교육격차 해소 224,526 0 224,526

1.급식비지원 153,175 0 153,175

1.[목적]무상급식지원 153,175 0 153,175

1.학생지원금 153,175 0 153,175
(성립전)초등급식지원  153,175,000원×1

회
153,175,000

2.방과후학교활동비지원 54,551 0 54,551

1.학생지원금 54,551 0 54,551

1.학생지원금 54,551 0 54,551
(성립전)학생지원금  (122명×600,000원

)-18,649,000원
54,551,000

3.현장체험학습비지원 16,500 0 16,500

1.[목적]수학여행 지원비 16,500 0 16,500

1.교육운영비 16,500 0 16,500(성립전)학생지원금  150,000원×110명 16,500,000

4.정보화비지원 300 0 300

1.[목적]찾아가는 SW교육 연수 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)강사비  110,000원×1회 110,000

(성립전)물품 구입 및 다과비  190,000원

×1회
190,000

4.학생복지 91,052 43,329 47,723

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)토닥토닥활동비  10,500원×100명

×1회=
1,050,000
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2.맞춤형지원 35,003 0 35,003

1.운영수당 13,208 0 13,208(성립전)강사비  33,020원×2시간×200회= 13,208,000

2.교육운영비 21,795 0 21,795
(성립전)운영비(사제멘토링)  30,000원

×12명×7회=
2,520,000

(성립전)교재교구재료비  41,650원×10명

×10회=
4,165,000

(성립전)활동비  44,100원×5팀×20회= 4,410,000

(성립전)차량임대료  700,000원×1회= 700,000

(성립전)임상검사비  280,000원×5명×1회

=
1,400,000

(성립전)심리상담비  43,000원×10명×20

회=
8,600,000

3.환경조성 3,622 0 3,622

1.운영수당 1,342 0 1,342(성립전)강사료  33,550원×4명×10회= 1,342,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280집단상담료  1,500,000원×1식 1,500,000

(성립전)집단상담료  39,000원×2명×10회

=
780,000

4.운영지원 2,525 0 2,525

1.무기계약직원인건비 700 0 700
(성립전)복지사 초과근무수당  13,750원

×160시간=
2,200,000

복지사 초과근무수당  -1,500,000원×1식 -1,500,000

2.운영수당 160 0 160(성립전)강사료  160,000원×1명×1회 160,000

3.교육운영비 350 0 350
(성립전)교육복지운영비  17,500원×2팀

×10회=
350,000

4.목적사업업무추진비 315 0 315
(성립전)업무추진비(회의물품구입)  3,150

원×10명×10회=
315,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)빔프로젝트,스크린  1,000,000원

×1대=
1,000,000

2.학생복지운영 48,852 43,329 5,523

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.스쿨존 594 594 0

1.운영수당 594 594 0  

3.의무교육교과용 도서 43,008 37,485 5,523

1.학생복지비 43,008 37,485 5,523학생용교과서비 지원  2,860,000원×1식 2,860,000

교사용 지도서비  2,663,000×1식 2,663,000

3.기본적 교육활동 251,844 120,123 131,721

4 발행일 : 2019-09-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 180,486 43,985 136,501

1.교과활동지원 70,849 28,350 42,499

1.기초학력지도 569 4,640 -4,071

1.운영수당 569 3,840 -3,271기초학력지도 강사 수당  -3,271,000원 -3,271,000

2.교육운영비 0 800 -800
기초학력지도 교재 및 자료 구입  

-800,000원
-800,000

2.실습교사피복비 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

3.학습준비물지원 22,020 21,450 570

1.학습준비물 22,020 21,450 570학습준비물 구입(일반학생)  270,000원 270,000

학급교육활동 경비  300,000원 300,000

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.[목적]초등2학년 첫걸음지원 18,000 0 18,000

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전)강사비  20,000원×10시간×24주

×3명=
14,400,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)교재교구구입비  800,000원×3학

급×1회=
2,400,000

(성립전)도서구입비  10,000원×100권= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200(성립전)협의회운영비  100,000원×2회= 200,000

6.[목적]교육과정 내 예술활동 경비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)공연관람료  1,940,000원×1회= 1,940,000

(성립전)재료비  60,000원×1회 60,000

7.[목적]맞춤형 학습지원학교 운영비25,000 0 25,000

1.교육운영비 24,040 0 24,040(성립전)표준화심리검사  4,500원×390명 1,755,000

(성립전)표준화 심리 강사비  300,000원

×1회
300,000

(성립전)표준화 심리 운영비  100,000원

×1회
100,000

(성립전)실력쑥쑥프로그램강사비  32,000

원×2시간×2일×30주×3명
11,520,000

(성립전)실력쑥쑥프로그램교재비  20,000

원×20명×2회
800,000

(성립전)실력쑥쑥프로그램간식비  5,000원

×20명×4회
400,000

(성립전)정서지원프로그램강사비  80,000

원×8차시×4학급
2,560,000
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(성립전)학년특색수업적응교재비  

1,000,000원×6개학년
6,000,000

(성립전)교사연수강사비  100,000원×1회 100,000

(성립전)교사연수운영비  105,000원×1회 105,000

(성립전)학부모연수강사비  300,000원×1

회
300,000

(성립전)학부모연수운영비  100,000원×1

회
100,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960(성립전)협의회  80,000원×6개학년×2회 960,000

8.[목적]평화통일교사지원단운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 880 0 880(성립전)도서구입비  13,000원×10권 130,000

(성립전)강사비  75,000원×4학급×2회 600,000

(성립전)프로젝트 운영비  75,000원×2회 150,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비  60,000원×2회 120,000

2.과학교과활동 13,586 8,400 5,186

1.교과운영 8,614 8,400 214

1.학습준비물 8,614 8,400 214실험실습재료비  214,000원 214,000

2.과학실험수업활동지원인건비 4,972 0 4,972

1.기간제직원인건비 4,972 0 4,972(성립전)기본급  307,000원×10개월= 3,070,000

(성립전)중식비  6,000원×178일= 1,068,000

(성립전)교통비  3,000원×178일= 534,000

(성립전)제복비  300,000원×1회= 300,000

3.[국고]체육교과활동 66,080 3,735 62,345

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.강당운영관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.수영교육(3,4,5,6학년) 435 435 0

1.운영수당 195 195 0  

2.교육운영비 240 240 0  

4.[국고]스포강사 인건비 28,601 0 28,601
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1.기간제직원인건비 25,697 0 25,697(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,504 0 2,504

(성립전)4대보험기관부담금  208,600원×6

개월=
1,252,000

(성립전)4대보험기관부담금  208,600원×6

개월 =
1,252,000

5.토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680(성립전)기본급  2시간×30,000원×28주= 1,680,000

6.[목적]수상안전교육비 32,064 0 32,064

1.운영수당 14,282 0 14,282(성립전)강사비  2,856,400원×5일 14,282,000

2.교육운영비 17,782 0 17,782(성립전)입장료  1,781,400원×5일 8,907,000

(성립전)차량비  1,775,000원×5일 8,875,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 27,513 2,500 25,013

1.영어교과운영 2,670 2,500 170

1.교육운영비 2,670 2,500 170영어 축제 운영비  170,000원 170,000

2.영어회화전문강사인건비 24,843 0 24,843

1.기간제직원인건비 21,650 0 21,650(성립전)기본급  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)기본급  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)기본급  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000
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(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,793 0 2,793

(성립전)4대보험기관부담금  271,000원×3

개월=
813,000

(성립전)4대보험기관부담금  660,000원×3

개월=
1,980,000

6.특수교육교과활동 1,458 0 1,458

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 458 0 458

1.교육운영비 458 0 458
(성립전)통학비  5.9km×203원×2회×191

일
458,000

2.[목적]통합학급 교육활동 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)강사비  50,000원×8회 400,000

(성립전)도서구입  16,000원×25권 400,000

(성립전)재료구입  4,000원×50개 200,000

2.창의적 체험활동 71,358 76,138 -4,780

1.자율활동 31,133 23,813 7,320

1.서문어울한마당 5,200 5,800 -600

1.교육운영비 5,200 5,800 -600무대막 및 현수막제작  -600,000원 -600,000

2.가정주간행사민속놀이 1,140 1,913 -773

1.교육운영비 1,140 1,913 -773민속놀이 시상품구입  -773,000원 -773,000

3.발명반운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.창의적체험활동 1,957 3,000 -1,043

1.교육운영비 1,957 3,000 -1,043창의적체험활동 운영비  -1,043,000원 -1,043,000

5.과학의달 행사 운영 126 140 -14

1.교육운영비 126 140 -14현수막 구입  -14,000원 -14,000

6.과학경진대회 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200과학탐구대회 출전비  -200,000원 -200,000

7.융합인재교육 7,660 7,660 0
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1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 6,580 6,580 0  

8.학생자치활동 3,884 3,884 0

1.교육운영비 3,884 3,884 0  

9.리더쉽캠프 616 616 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 216 216 0  

10.[목적]책 읽는 교실 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)도서구입  10,000원×80권= 800,000

11.[목적]전주다움 5학년 운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 592 0 592(성립전)강사비  64,000원×4명×2회= 512,000

(성립전)교통비  10,000원×4명×2회= 80,000

2.교육운영비 1,438 0 1,438(성립전)재료비  1,438,000원×1식= 1,438,000

3.일반업무추진비 170 0 170(성립전)협의회비  85,000원×2회= 170,000

12.[목적]전주다움 6학년 운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 980 0 980(성립전)강사비  98,000원×1명×10회= 980,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220(성립전)학생체험비  5,000원×61명×4회= 1,220,000

13.[목적]수업혁신학년 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)도서구입  11,450원×80권 916,000

(성립전)강사비  74,000원×4학급×4회 1,184,000

(성립전)프로젝트 운영  500,000원×3회 1,500,000

2.일반업무추진비 400 0 400(성립전)협의회  80,000원×5회 400,000

14.[목적]교실밖 에듀버스지원 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)버스임차료  250,000원×3대 750,000

2.현장체험학습활동 33,485 50,975 -17,490

1.수학여행 910 17,400 -16,490

1.교육운영비 910 17,400 -16,490교직원 부담금  10,000원×1명 10,000

학생 부담금  -16,500,000원×1회 -16,500,000
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2.6학년 자아성장 캠프 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.현장학습 28,175 29,175 -1,000

1.교육운영비 28,175 29,175 -1,000교직원경비  -1,000,000원 -1,000,000

3.동아리활동 6,740 1,350 5,390

1.체육동아리활동 330 1,350 -1,020

1.학생복지비 330 1,350 -1,020운동용품 구입  -420,000원×1식 -420,000

간식구입  -300,000원×1식 -300,000

스포츠클럽대회 참가비  -300,000원×1식 -300,000

2.[목적]스포츠클럽 활동 6,410 0 6,410

1.교육운영비 6,410 0 6,410(성립전)운동용품 구입  100,000원×42회 4,200,000

(성립전)스포츠클럽대회훈련 및 출전  

125,000원×4회
500,000

(성립전)체육용품 수리  1,110,000원×1회 1,110,000

(성립전)간식구입  3,000원×50명×4회 600,000

4.선택적 교육활동 382,211 358,365 23,846

1.방과후학교 운영 360,721 345,080 15,641

1.방과후학교운영 289,138 321,320 -32,182

1.방과후학교운영 270,240 321,320 -51,080

1.운영수당 219,232 256,320 -37,088미술A강사료  300,000원×1식 300,000

미술B강사료  -1,200,000원×1식 -1,200,000

바이올린강사료  -11,000,000원×1식 -11,000,000

댄스강사료  -1,000,000원×1식 -1,000,000

한자강사료  -1,500,000원×1식 -1,500,000

주산/암산 강사료  -300,000원×1식 -300,000

중국어 강사료  -7,000,000원×1식 -7,000,000

수리탐구강사료  -4,500,000원×1식 -4,500,000

바둑강사료  -5,000,000원×1식 -5,000,000

축구 강사료  -1,500,000원×1식 -1,500,000
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로봇과학교실강사료  -2,000,000원×1식 -2,000,000

독서논술강사료  -1,200,000원×1식 -1,200,000

창의과학 강사료  -1,200,000원×1식 -1,200,000

항공드론 강사료  -8,200,000원×1식 -8,200,000

영어강사료  -1,300,000원×1식 -1,300,000

컴퓨터강사료  250,000원×1식 250,000

배드민턴 강사료  9,262,000원×1식 9,262,000

2.교육운영비 51,008 65,000 -13,992부서별 교재비  -13,992,000원×1식 -13,992,000

2.방과후행정실무사 인건비 8,898 0 8,898

1.무기계약직원인건비 7,629 0 7,629(성립전)기본급  668,000원×3개월 2,004,000

(성립전)기본급  634,660원×3개월= 1,904,000

(성립전)기본급  651,330원×3개월= 1,954,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)시간외수당  76,000원×1회= 76,000

(성립전)시간외수당  21,000원×1회= 21,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
869 0 869

(성립전)4대보험기관부담금  77,000월×3

개월
231,000

(성립전)4대보험기관부담금  116,330원×3

개월=
349,000

(성립전)4대보험기관부담금  96,330원×3

개월=
289,000

3.[목적]방과후학교 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500(성립전)시설사용료  1,000,000원×3회= 3,000,000

(성립전)소모품 구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

(성립전)교수학습지원  500,000원×7회= 3,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  10,000원×15명×2회= 300,000

(성립전)간식비  50,000원×4회= 200,000
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2.돌봄교실운영 71,583 23,760 47,823

1.돌봄교실운영 13,760 23,760 -10,000

1.교육운영비 13,760 23,760 -10,000
돌봄교실 간식비 및 급식비  -10,000,000

원
-10,000,000

2.초등돌봄전담사인건비 23,329 0 23,329

1.무기계약직원인건비 21,409 0 21,409(성립전)기본급  821,350원×2명×3개월 4,929,000

(성립전)기본급  821,350원×2명×3개월= 4,929,000

(성립전)기본급  2,352,500×2명= 4,705,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3개월 195,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3개월= 195,000

(성립전)근속수당  146,250원×2명= 293,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월 780,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월= 780,000

(성립전)급식비  365,000원×2명= 730,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월
360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)교통보조비  168,000×2명= 336,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월 120,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명 800,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)시간외수당  90,500원×2명= 181,000

(성립전)시간외수당  25,070원×1명= 26,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.기간제직원인건비 120 0 120
(성립전)돌봄전담사 대체인력인건비  4시

간×10,000원=
40,000

(성립전)돌봄전담사 대체인력인건비  8시

간×10,000원=
80,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,800 0 1,800

(성립전)4대보험기관부담금  349,500원×2

명
699,000

(성립전)4대보험기관부담금  349,500원×2

명=
699,000
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(성립전)4대보험기관부담금  201,000원×2

명=
402,000

3.[목적]돌봄교실 운영 24,494 0 24,494

1.일반수용비 3,179 0 3,179(성립전)전기요금  1,579,000원×1회= 1,579,000

(성립전)전기요금  1,600,000원×1회 1,600,000

2.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전)도서 및 재료구입비  400,000원

×2실×6월=
4,800,000

(성립전)도서 및 재료구입비  400,000원

×2실×6월
4,800,000

(성립전)위탁운영비  1,100,000원×6월= 6,600,000

3.학생지원금 5,115 0 5,115
(성립전)간식비및급식비지원  465,000원

×11명=
5,115,000

4.[목적]돌봄 노후환경 개선 10,000 0 10,000

1.시설비 7,764 0 7,764(성립전)도배  1,000,000원×2실 2,000,000

(성립전)필름시공  1,135,000원×2실 2,270,000

(성립전)바닥보수  500,000원×2실 1,000,000

(성립전)가구이전 및 철거  500,000원×2

실
1,000,000

(성립전)칠판보수  494,000원×1실 494,000

칠판보수  496,000원 496,000

게시판설치  -496,000원 -496,000

(성립전)게시판설치  500,000원×2실 1,000,000

2.비품구입비 2,236 0 2,236(성립전)책장구입  300,000원×3개 900,000

(성립전)사물함  500,000원×2개 1,000,000

(성립전)수납장  336,000원×1개 336,000

2.독서활동 12,705 9,500 3,205

1.독서활동운영 12,705 9,500 3,205

1.도서구입비 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  
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3.[목적]학부모 자원봉사 활동비 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사여비  10,000원

×200명
2,000,000

4.[목적]저학년 대상 큰그림책 지원비1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,205 0 1,205(성립전)도서구입  120,500원×10권 1,205,000

3.교기육성 1,665 1,665 0

1.교기운영 1,665 1,665 0

1.운동부운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

2.중창단운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.기타 선택적 교육활동 7,120 2,120 5,000

1.기타선택적교육운영 2,120 2,120 0

1.다문화교육프로그램 운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사료  50,000원×24시간×2인 2,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)재료비  200,000원×3회 600,000

(성립전)체험비  5,000원×100명×4회 2,000,000

5.교육활동 지원 114,883 48,941 65,942

1.교무업무 운영 16,657 17,678 -1,021

1.교무학사운영 16,657 17,678 -1,021

1.교무학사운영 6,469 7,490 -1,021

1.일반수용비 2,100 4,100 -2,000교육과정 워크샵 운영비  -2,000,000원 -2,000,000

2.여비 2,000 0 2,000워크샵 여비  2,000,000원 2,000,000

3.교육운영비 1,179 1,100 79교육과정설명회 소모품구입  423,000원 423,000
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학부모 공개수업운영 물품 구입  -344,000

원
-344,000

4.일반업무추진비 1,190 2,290 -1,100교육과정 워크샵 식사비  -1,024,000원 -1,024,000

교육과정설명회 학부모다과구입  -8,000원 -8,000

학부모 공개수업 다과 구입  -68,000원 -68,000

2.졸업식 행사운영 3,448 3,448 0

1.교육운영비 3,448 3,448 0  

3.입학식 행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.청소용품 1,946 1,700 246

1.일반수용비 1,946 1,700 246청소용품 구입  246,000원 246,000

5.교내외환경정리 3,754 4,000 -246

1.교육운영비 3,754 4,000 -246
실내외 환경 부착물 제작 및 교체  

-246,000원
-246,000

2.생활지도운영 18,950 4,750 14,200

1.학생생활상담지도 3,650 1,650 2,000

1.상담실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.인성교육 150 150 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

3.생활지도실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.[목적]Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)2.3학년학교폭력예방교육  

800,000원×1회
800,000

2.3학년학교폭력예방교육  -100,000원 -100,000

(성립전)5학년 감정코칭 상담료  250,000

원×1회×4학급
1,000,000

(성립전)재료비  100,000원×2회= 200,000

재료비  100,000원 100,000
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2.학교폭력예방 12,200 0 12,200

1.[목적]학생 안심알리미 서비스 5,480 0 5,480

1.일반수용비 5,480 0 5,480
(성립전)안심알리미서비스  5,480,000원

×1교=
5,480,000

2.[목적]배움터 자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터 자원봉사자  560,000원×1

명×12개월=
6,720,000

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.119안전체험 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.학습지원실 운영 61,591 26,513 35,078

1.방송실운영 30,810 1,810 29,000

1.방송실운영 810 1,810 -1,000

1.교육운영비 810 810 0  

2.비품구입비 0 1,000 -1,000방송 장비 구입비  -1,000,000원×1식 -1,000,000

2.[목적]방송장비확충 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000(성립전)방송장비 구입  30,000,000×1식 30,000,000

2.정보화실운영 30,481 24,403 6,078

1.학교정보화지원 30,481 24,403 6,078

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 20,041 13,963 6,078프린터구입  100,000원×1대 100,000

컴퓨터구입  1,200,000원×1대 1,200,000

윈도우10 업그레이드  700,000원 700,000

미술실 책상 및 의자  4,078,000원×1식 4,078,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실 운영비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

4.교육여건 개선 17,685 0 17,685

1.교육환경개선 17,685 0 17,685
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1.[목적]교육환경개선 사업비 17,685 0 17,685

1.시설비 17,685 0 17,685
(성립전)교실 방충망 교체  17,685,000×1

식
17,685,000

6.학교 일반운영 243,358 198,451 44,907

1.학교기관 운영 114,697 92,622 22,075

1.부서기본운영 49,567 46,062 3,505

1.교무실운영 2,936 2,000 936

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 936 0 936원두커피 자판기 렌탈  936,000원 936,000

2.교장실운영 7,540 7,504 36

1.일반업무추진비 4,216 4,216 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,288 36학교장 직책급 업무추진비  36,000원 36,000

3.행정실운영 38,791 36,558 2,233

1.일반수용비 15,393 13,160 2,233신문구독료  33,000원 33,000

복사기 및 프린터, 팩스 토너구입  

600,000원
600,000

등사원지 및 잉크 구입  200,000원 200,000

복사용지 및 인쇄용지 구입  700,000원 700,000

기타 소모품 구입  700,000원 700,000

2.기타공공요금 390 390 0  

3.여비 17,480 17,480 0  

4.교직원복지비 528 528 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 4,600 4,600 0  

4.교육실습생운영비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300교육실습생운영  300,000원 300,000

2.행정지원인력운용 65,130 46,560 18,570

1.학교회계직원인건비 6,210 1,210 5,000

1.무기계약직원인건비 6,210 1,210 5,000근로자의날 및 시간외수당  5,000,000원 5,000,000

2.학교회계직원 인건비(경비원) 37,640 30,940 6,700

17 발행일 : 2019-09-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 37,640 30,940 6,700기본급  4,600,000원 4,600,000

퇴직금  1,200,000원 1,200,000

기관부담금  -300,000원 -300,000

연차수당  1,200,000원 1,200,000

3.학교회계직원 인건비(청소원) 21,280 14,410 6,870

1.무기계약직원인건비 21,280 14,410 6,870기본급  5,200,000원 5,200,000

퇴직금  1,600,000원 1,600,000

기관부담금  70,000원 70,000

2.시설 장비 유지 119,241 102,709 16,532

1.학교시설장비유지 119,241 102,709 16,532

1.공공요금 및 제세 66,022 65,822 200

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 10,822 10,622 200전화요금  -3,664,000원 -3,664,000

방송수신료  3,864,000원 3,864,000

2.시설관리용역료 4,932 5,160 -228

1.일반수용비 4,932 5,160 -228전기안전점검 수수료  -228,000원 -228,000

3.당직관리 2,875 2,664 211

1.일반수용비 2,875 2,664 211무인경비시스템비  211,000원 211,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.소방시설관리 900 550 350

1.일반수용비 900 550 350소방시설관리 용품 구입  350,000원 350,000

6.시설일반관리비 38,164 22,605 15,559

1.일반수용비 11,461 8,950 2,511폐기물 처리비용  2,500,000원 2,500,000

CCTV 임대료  11,000원 11,000

2.운영수당 3,660 2,160 1,500시설보수 일용임금 인건비  1,500,000원 1,500,000

3.시설비 23,043 11,495 11,548소규모 수선비  11,548,000원 11,548,000
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7.학교외부환경조성 5,148 4,708 440

1.일반수용비 3,708 3,268 440시설 정기 안전검검료  440,000원 440,000

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 9,420 3,120 6,300

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 8,180 1,880 6,300

1.학부모교육 320 1,320 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000학부모교육 운영비  -1,000,000원×1식 -1,000,000

2.운영수당 320 320 0  

2.학부모회운영 5,850 560 5,290

1.일반수용비 5,190 0 5,190(성립전)물품구입  520,000원×10회= 5,200,000

물품구입  -10,000원×1식 -10,000

2.여비 660 160 500
(성립전)임원출장여비  10,000원×5명×10

회=
500,000

3.일반업무추진비 0 400 -400학부모 협의회비  -400,000원×1식 -400,000

3.[목적]학부모 학교참여 지원비 2,010 0 2,010

1.일반수용비 1,160 0 1,160(성립전)소모품비  23,000원×25명×2회 1,150,000

소모품비  10,000원×1식 10,000

2.운영수당 450 0 450(성립전)강사비  225,000원×2회 450,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)다과비  8,000원×25명×2회 400,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원 -2,000,000

세출합계 1,610,0421,056,866 553,176
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